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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou obnovitelných zdrojů, biomasou a

možnostmi jejího využití. Práce je zaměřena na ozdobnici čínskou (Miscanthus

giganteus). Je zde popsána charakteristika rostliny, technologie pěstování, sklizeň a

možné způsoby jejího využití, se zaměřením na spalování. Pozornost je zaměřena

také na výnosový potenciál rostliny. Praktická část popisuje pokusy s ozdobnicí na

pokusné lokalitě v Českých Budějovicích. Jsou zde zaznamenány výsledky

experimentů, jejich vyhodnocení a porovnání s literaturou.
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Abstract

The thesis deals with renewable resources, biomass a its possible uses. The

work is focused on Miscanthus sinensis. It described characteristics of plants,

growing technology, harvesting and possible ways to use it - mainly burning.

Attention is also focused on the yield potential of plants. The practical part of the

thesis describes experiments with miscanthus at the experimental site in České

Budějovice. There are reported experimental results and their evaluation and

comparison with the literature.
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1. Úvod

V současné době byl zaznamenán trend zvyšující se spotřeby energií. A to

kvůli rozvoji průmyslu a zvyšujícímu se počtu lidí na planetě Zemi. Drtivá většina

využívaných zdrojů je fosilního původu. Fosilní zdroje paliv jsou neobnovitelné a

vyčerpatelné. Podle některých hypotéz může dojít k vyčerpání fosilních paliv v

horizontu několika desítek let. Jejich využíváním se zvyšuje koncentrace oxidů

uhlíku, dusíku a síry, polétavého prachu a jiných škodlivých látek v ovzduší.

Spalování fosilních paliv zvyšuje koncentraci oxidu uhličitého v atmosféře, což

společně s dalšími skleníkovými plyny vede ke zvyšování přirozeného skleníkového

efektu a způsobují tak nárůst teplot na zeměkouli, tzv. globální oteplování. Z těchto

důvodů se snaží vyspělé země od používání fosilních paliv ustupovat.

Náhradu za fosilní zdroje energie představují obnovitelné zdroje energie

(OZE). V současné době vyspělé státy podporují jejich výzkum a aplikaci. Česká

republika, jako členský stát Evropské unie, se zavazuje snížit podíl používaných

fosilních paliv a nahradit je alternativními zdroji energie. Do roku 2020 by měl být

podíl OZE na spotřebě energie 20% a minimální podíl biopaliv 10%.

Z hlediska zvyšování podílu OZE na celkové spotřebě zdrojů má velký

potenciál využití biomasy. Pro tyto účely jsou buď využívány odpady ze zpracování

biomasy, nebo jsou k tomuto účelu záměrně pěstovány různé druhy dřevin a bylin -

tzn. nepotravinářské využití biomasy.

Mezi plodiny pěstované pro nepotravinářské použití patří např. ozdobnice

čínská (Miscanthus giganteus), která představuje velmi nenáročnou plodinu s

vysokými produkčními schopnostmi a vysokou mírou výhřevnosti při spalování.
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2. Literární rešerše

2.1 Zdroje energií ve světě

Distribuce a spotřeba vyrobené energie je v globálním měřítku poměrně

nevyrovnaná. Třetina světového obyvatelstva má pouze částečně nebo nemá vůbec

přístup k elektřině. V průběhu 20. století došlo k prudkému nárůstu spotřeby

neobnovitelných zdrojů. Mezi ně patří fosilní paliva (uhlí, ropa, hořlavé břidlice a

písky, rašelina a zemní plyn) a jaderné palivo uran 238 a 235. Využívání fosilních

paliv v masové míře zahájila průmyslová revoluce. Do té doby bylo nejrozšířenější

palivo dřevo. Fosilní paliva jsou zbytky prehistorické organické hmoty, ke které

neměl přístup vzduch (PETŘÍKOVÁ A KOL., 2006). Obsahují velké množství

uhlíku a vodíky, které nejsou chemicky vázány na jiné prvky, a proto mají poměrně

velkou výhřevnost (ŠKORPÍK, 2011). Jejich využití spočívá hlavně ve spalování v

zařízeních, které vyrábí teplo nebo elektrickou energii. Z fosilních paliv se ale

vyrábějí mj. i plasty a některé léky (PASTOREK A KOL., 2004).

Dalším z významných zdrojů energie je jaderná energie, která je v současné

době velice diskutovaná. Představuje riziko nebezpečné havárie a není vyřešen

problém s ukládáním vyhořelého jaderného paliva. Výhodou této energie jsou téměř

nulové emise, vysoká výroba v podílu na instalovaném výkonu a možnost výkon

částečně regulovat. Podle World nuclear association (2014) je podíl jaderných zdrojů

na světové výrobě elektřiny přibližně 11 % a 4,5% podíl na spotřebě primárních

zdrojů energie. Pro srovnání podíl elektrické energie vyrobené v jaderných

elektrárnách v České republice je 35,3 % (International Atomic Energy Agency,

2014).

Je důležité hledat nové možnosti úspory energií - např. zlepšováním

technologií a technologických postupů, snižováním tepelných ztrát izolací budov,

snižováním energetické náročnosti dopravy, atd. (HOEL A KVERNDOKK, 1996).

2.2 Obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie jsou definovány podle zákona č. 17/1992 Sb. o

životním prostředí ve znění zákona č. 123/1998 Sb. a zákona č. 100/2001 Sb. jako
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přírodní zdroje, které mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo

úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka (Sbírka zákonů ČR).

Mezi druhy obnovitelných zdrojů energie patří vodní energie, energie větru,

geotermální energie, tepelná čerpadla a energie biomasy (PASTOREK A KOL.,

2004). Z obnovitelných zdrojů energie má neomezený potenciál sluneční energie;

využití větrné, vodní nebo geotermální energie je v našich podmínkách omezené.

Podle zprávy vydané Energetickým regulačním úřadem byl podíl využití OZE na

celkové spotřebě energie v roce 2014 9-10 %.

Obnovitelné zdroje energie se v současnosti dostávají do popředí zájmů.

Přínosem OZE je především snižování emisí skleníkových plynů a omezení

znečištění ovzduší. OZE jsou většinou domácího původu, což snižuje závislost na

dodávkách energie ze zahraničí. Představují klíčový prvek budoucí udržitelné

energetiky (HAVLÍČKOVÁ A KOL., 2007).

Následující graf (Obr. 1) zobrazuje vývoj výroby elektřiny z OZE a její podíl

na hrubé domácí spotřebě od roku 2004 do roku 2013 v České republice. Z grafu je

patrný rostoucí podíl biomasy a fotovoltaických článků. Ostatní zdroje (vodní

elektrárny a větrné elektrárny) jsou za posledních šest let víceméně konstantní. Dále

je zřejmý postupný vzrůst výroby elektřiny z OZE.

Obr. 1: Vývoj výroby elektřiny z OZE a její podíl na hrubé domácí spotřebě.

(Zdroj: Energetický regulační úřad, 2013).

12

Aby byla výroba energie u nás z obnovitelných zdrojů investičně návratná, je

nutné, aby ji stát finančně podporoval. Proto je důležité pracovat na výzkumu, jak

výrobu zlepšovat a hledat nové postupy snižující náklady na celý proces výroby

energie (STRAŠIL A ŠIMON, 2009).

2.3 Biomasa

2.3.1 Význam využití biomasy

V první polovině 20. století sloužila biomasa k výrobě velkého množství

biopaliv (lihu, dřevěného uhlí) nebo sloužila přímo k získání energie. Za posledních

několik let se biomasa opět stává atraktivním zdrojem energie. Ve struktuře užití

OZE hraje v ČR dominantní roli - tvoří cca 65 % (HAVLÍČKOVÁ A KOL., 2007).

Biomasa je využívána hlavně ve formě palivového dříví, dřevního odpadu z pil,

papírenského průmyslu a průmyslu zpracování dřeva. Dále se využívají i ostatní

formy biomasy jako např. sláma nebo fytomasa jednoletých a víceletých

energetických bylin.

Podle PETŘÍKOÉ A KOL. (2006) využíváním biomasy jako energetického

zdroje lze omezit globální oteplování, klimatické změny, ale také využít nadbytečnou

půdu nepotřebnou pro výrobu potravin pěstováním energetických rostlin. Nepotřebná

půda je zatravňována a vzniklé travní plochy jsou udržovány prostřednictvím

zemědělských dotací. Pěstováním energetických rostlin na nadbytečné půdě je

možno zajistit údržbu krajiny, omezit zaplevelování, snížit riziko eroze a úniky

nitrátů do vod. Zazelenění krajiny pěstováním energetických rostlin zlepšuje životní


[…]


na výrobu bioplynu.

STRAŠIL (1994) ve své práci píše, že pokud ozdobnice dosahuje

požadovaných vysokých výnosů má, v porovnání s ostatními energetickými

plodinami, relativně vysokou energetickou výtěžnost (Tab. XV). Z uvedených plodin

má vyšší energetickou výtěžnost pouze křídlatka. U křídlatky je však značné riziko

nechtěného šíření do krajiny - jedná se o rostlinu invazní. O něco nižší energetickou

výtěžnost má pří podobné výhřevnosti čirok cukrový a konopí.
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 Tab. XV: Výhřevnost a energetická výtěžnost vybraných energetických

plodin (upraveno dle STRAŠIL, 1994).

Plodina
Výhřevnost

(MJ/kg)

Energetická

výtěžnost

(GJ/ha)

Ozdobnice čínská 17,887 268,3

Konopí 18,060 190,0

Hyso 17,657 188,2

Čirok zrnový 17,633 101,9

Čirok cukrový 17,599 201,9

Křídlatka 19,444 397,2

Slunečnice 16,700 138,8

Len (sláma) 18,580 70,2

Koriandr 18,882 97,0

Řepka ozimá (sláma) 17,484 82,8

Lnička 18,840 88,9
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6. Závěr

Ve vyspělých státech západní a střední Evropy, kde dochází k nadprodukci

rostlinných komodit pro nutriční využití, představuje ozdobnice zajímavou

alternativu využití půdy. Pokusy s pěstováním ozdobnice přinášejí výsledky, které

mohou v budoucnu zlepšit a zefektivnit technologii jejího pěstování.

Z výsledků polních pokusů na lokalitě v Českých Budějovicích vyplývá, že

pro ozdobnici určenou pro energetické využití formou spálení je jarní termín sklizně,

a to díky vysokému obsahu sušiny. Při jarní sklizni byl obsah sušiny v biomase

stanoven na 57 - 91%, zatímco na konci září byl obsah sušiny 22 - 32 %. Mráz přes

zimu fytomasu vysuší natolik, že není třeba jí dosoušet, což je ekonomicky relativně

nákladné. Materiál lze tak bez větších obtíží skladovat nebo jej přímo zpracovat.

I když se daly předpokládat vyšší výnosy suché fytomasy v podzimním

termínu odběru vzorů, nestalo se tak, a pravděpodobně díky mírné zimě miscanthus

do jarní sklizně svůj výnos zvýšil. Na podzim 2014 bylo z Porostů získáno v průměru

5 t/ha suché hmoty a na jaře 2015 5,6 t/ha sušiny. Nepotvrdila se tak hypotéza číslo

jedna, tedy, že výnos při sklizni na jaře bude nižší, než výnos při sklizni na podzim.

Stalo se tak pravděpodobně v důsledku teplého podzimu a mírné zimy, kdy ještě

rostliny miscanthu mohly přirůstat.Výnosy sušiny fytomasy byly oproti očekávání

nižší. Je nutné vzít v úvahu, že porosty ozdobnice byly na dané lokalitě prvním a

druhým rokem. Podle údajů z literatury se dá očekávat nárůst výnosů v následujících

letech.

Produkce bioplynu z ozdobnice byla i kvůli vysokému obsahu

lignocelulotického komplexu jen 361 l metanu/kg sušiny. Z této hodnoty byla

vypočtena výhřevnost bioplynu na 12,201 MJ/kg sušiny. Výhřevnost ozdobnice při

spalování byla podle literatury stanovena na 18 MJ/kg sušiny.

Z hodnot průměrného výnosu fytomasy a výhřevnosti metanu byla vypočtena

energetická výtěžnost bioplynu z ozdobnice a vyšla 61 GJ/ha, zatímco energetická

výtěžnost při spalování byla 100,8 GJ/ha, což je o 39,5 % více. Tímto se potvrdila

Hypotéza č. 2: Energetická výtěžnost rostliny Miscanthus giganteus je vyšší při

přímém spalování než při použití na výrobu bioplynu. Je však třeba upozornit na

skutečnost, že v dalších letech bude porost pro využití na bioplyn sklízen vícesečně,
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což by mělo mít pozitivní vliv na výši výnosů a tím i na celkovou energetickou

výtěžnost.

Pro vytvoření relevantních závěrů by bylo potřeba, aby porost byl starší. Tím,

že byl porost jeden nebo dva roky starý, byly výnosy velice nízké. Pro dosažení

relevantnějších výnosů, je potřeba alespoň tři roky starý porost.

Ozdobnice je velice zajímavý a perspektivní druh z hlediska využívání

rostlinných surovin v oblasti energetiky. Hlavními výhodami při pěstování ozdobnice

čínské jsou každoroční vysoké výnosy sušiny fytomasy, kvalita fytopaliva

srovnatelná se dřevem, relativně nízké nároky na hnojení, pesticidy, sklizeň

realizovaná běžnými sklízecími mechanismy, atd. Má ale i dvě nezanedbatelné

nevýhody - vysoké náklady na pořízení sadby a riziko vymrznutí porostu v roce

výsadby. I přes tyto nevýhody lze ozdobnici považovat za významný surovinový

zdroj pro průmyslové a energetické využití.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Fotografická dokumentace

Obr. 1: Založení Porostu 3 ozdobnice na pokusné lokalitě v Českých Budějovicích, květen

2014 (Autor: Ing. Marek Kopecký).

Obr. 2: Porost 3 ozdobnice v srpnu 2014 (Autor: Bc. Marie Kropšová).
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Obr. 3: Porost ozdobnice po zimě, 18. března 2015 (Autor: Bc. Marie Kropšová).

Obr. 4: Suchý porost ozdobnice, 28. březen 2015 (Autor: Ing. Marek Kopecký)
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Obr. 5: Nově rašící stonky ozdobnice, 28. březen 2015 (Autor: Ing. Marek Kopecký).