Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Produkční schopnosti ozdobnice čínské (<i>Miscanthus giganteus</i>) a možnosti jejího energetického využití
Student: Bc. Marie Kropšová
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Marek Kopecký

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce byla zpracována svědomitě a na odpovídající odborné i jazykové úrovni. Cíle práce byly splněny.

Otázky vedoucího:

1. Jaká environmentální pozitiva může přinést rozšíření ploch ozdobnice čínské na úkor kukuřice seté?
2. Jaký termín sklizně ozdobnice čínské pro využití v teplárnách byste doporučila a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNÉ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5.2015